Created with an evaluation copy of Aspose.Words. To discover the full versions of
our APIs please visit: https://products.aspose.com/words/

Evaluation Only. Created with Aspose.Words. Copyright 2003-2024 Aspose Pty
Ltd.

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a denominação de "LUIZ D’ELBOUX
MOREIRA DA SILVA" a uma Praça de nossa cidade e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “LUIZ D’ELBOUX MOREIRA DA
SILVA” a Praça de Lazer situada na Rotatória Rua Osvaldo Alves da Silva com a
Avenida Jequitibá, as Ruas Adolpho Arcuri, Maria do Rosário Arcuri O Campos,
Mercedes Nardi Arcuri e Zelia Rosa de Santana, no Loteamento Parque Ecoresidencial
Fazenda Jequitibá nesta cidade.

Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão:
“Cidadão Emérito 1937/2020".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 30 de Julho de 2021

Dr. Hélio Brasileiro
Vereador

Created with an evaluation copy of Aspose.Words. To discover the full versions of
our APIs please visit: https://products.aspose.com/words/

JUSTIFICATIVA

Nascido em 13 de Fevereiro de 1937 na cidade de Bauru, Luiz

D’Elboux Moreira da Silva, filho de Aldrovando Moreira da Silva e Nair Saes

D’Elboux da Silva, casado com Rosemari Dezzotti Moreira, deixou 3 filhos: Fábio,

Fabrícia e Fabiano. Dr. Luiz, como era chamado pelos amigos, veio para Sorocaba com

10 anos de idade, em abril de 1947, juntamente com seus 10 irmãos em razão da

transferência do seu pai, que trabalhava como chefe de estação ferroviária. Estudou o

final do primário na Escola Estadual Antônio Padilha, concluindo o ginásio no famoso e

antigo Colégio Ciências e Letras de Sorocaba. Foi para São Paulo trabalhar como oficial

de Farmácia na Botica Veado Douro, onde acabou por fazer a Faculdade de Farmácia

sendo diplomado em 1959. Posteriormente, fez o curso de Radiologia sendo diplomado

em 1961, participando também do Congresso Brasileiro de Radiologia na cidade do Rio

de Janeiro, recebendo a diplomação em 1965. Foi aprovado no concurso público

estadual como escriturário, passando para o cargo de radiologista no Hospital Leonor

Mendes de Barros. Trabalhou também como radiologista na Companhia Nacional de

Estamparia-Hospital São Severino, fazendo plantões aos finais de semana no Hospital

Leonor Mendes de Barros. Por adorar esporte, entrou para a Faculdade de Educação

Física de Sorocaba sendo diplomado em 1974. Posteriormente, em 1978, graduou-se em

Administração Hospitalar pela Universidade de São Paulo-USP, assumindo o cargo de

Diretor do Conjunto Hospitalar de Sorocaba – CHS, trabalhando em conjunto com seu

grande amigo Dr. Mário Schmidt Inglês de Souza. Neste período trabalhou

incansavelmente a fim de atender os diversos pacientes de toda região no famoso

Conjunto Hospitalar de Sorocaba-CHS, além de lecionar no curso de enfermagem na

Pontifícia Universidade Católica de Sorocaba - PUC. Em 1991 aposentou-se como

Diretor do Conjunto Hospitalar de Sorocaba, e infelizmente veio a falecer em 29 de

Fevereiro de 2020 deixando saudades aos familiares e amigos.

S/S., 30 de Julho de 2021

Created with an evaluation copy of Aspose.Words. To discover the full versions of
our APIs please visit: https://products.aspose.com/words/

Dr. Hélio Brasileiro
Vereador